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แนวทางกําหนดมาตรการในการดําเนินการดานภาษีอากรของกิจการ

สวัสดิการกองทัพบก 

 

 

รัฐบาลมีหนาที่หลายประการในการทําใหประชาชนอยูดีมีสุขทั้งรักษาความสงบ

ภายในประเทศและปองกันประเทศ รวมทั้งยังมีในการบริหารประเทศในดานตางๆ การ

ดําเนินกิจการของรัฐบาลตองมีคาใชจาย รัฐบาลจึงจําเปนตองหารายไดเพื่อใหพอกับ

คาใชจายนั้น รายไดของรัฐบาลไดมาจากหลายทางเชนจากการเก็บภาษีอากร รายไดจาก

รัฐวิสาหกิจ รายไดจากการจัดเก็บคาภาคหลวง รายไดจากการขายสินคาการใหบริการและ

รายไดจากการบริจาคหรือความชวยเหลือเปนตน แตในบรรดารายไดเหลานี้ภาษีอากรเปน

แหลงรายไดที่สําคัญท่ีสุดของรัฐบาลในการจัดเก็บภาษีเงินไดประมวลรัษฎากร เปนชื่อของ

กฎหมายภาษีอากรฉบับหนึ่ง ซึ่งแบงการจัดเก็บภาษีอากรออกเปน 4 ประเภทดวยกันคือ 

1.ภาษีเงินได แบงเปนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล 2.ภาษีมูลคาเพิ่ม 

3.ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4.อากรแสตมป1 ในรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 

2560  ไดระบุไววาบุคคลมีหนาที่ตองเสียภาษีอากรตามท่ีกฎหมายกําหนดโดยกําหนดไวใน 

มาตรา 50 ขอ 9 ดังนั้นบุคคลโดยท่ัวไปมีหนาท่ีตองเสียภาษี 

 

กิจการสวัสดิการตองเสียภาษีหรือไมอยางไรและใครเปนผูรับผิดชอบ เปนเรื่องที่ตองศึกษา

ทั้งนี้สวนราชการตางๆ มีกิจการสวัสดิการหลายประเภท รวมทั้งกิจการสวัสดิการของ

กองทัพบกซึ่งมีกิจการสวัสดิการตางๆมากมาย ตองปฏิบัติอยางไรในการเสียภาษีใหถูกตอง

ตามกฎหมาย หากปฏิบัติไมถูกตองตามกฎหมายภาษีอากรตองมีผูรับผิดชอบ ซึ่งเปนผูที่

รับผิดชอบเปนผูใดนั้น ตองเปนไปตามกฎหมาย 

 

ผูวิจัยมีความมุงหมายที่จะวางแผนทางดานภาษีของกิจการสวัสดิการของกองทัพบก เพื่อ

ปองกันการปฏิบัติที่ไมเปนไปตามที่กฎหมาย (ประมวลรัษฎากร) กําหนด อันจะเปนผลทํา

ใหเสียภาษียอนหลังรวมทั้งมีเบี้ยปรับเงินเพิ่ม หากมีการตรวจสอบจากหนวยงานที่

เกีย่วของ ซึ่งอาจเปนจํานวนเงินท่ีมาก ดังนั้นกิจการสวัสดิการตองวางแผนใหรอบคอบและ
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เปนไปตามท่ีกฎหมายกําหนด โดยจะยกขออางวาไมรูมาเปนขอตอสูไมไดอันจะทําใหบุคคล

หรอืคณะบุคคลนั้น ตองมีภาระทางภาษดีังกลาวขางตน 

 

รัฐจัดใหมีสวัสดิการขาราชการมีหลายประเภททั้งที่เปนพื้นฐาน เชน สวัสดิการการ

รักษาพยาบาล  คาการศึกษาบุตร การจัดที่พักผอนหยอนใจ เปนตน ท้ังนีเ้พื่อใหขาราชการ 

มีการดํารงชีพท่ีดี นอกเหนือจากผลตอบแทนเงินเดือน แตมีขาราชการจํานวนมากคิดวาไม

เพียงพอ เนื่องจากเงินเดือนขาราชการเปนจํานวนเงินที่นอย ไมเพียงพอตอคาครองชีพ 

ดังนั้น รัฐบาลโดยนายกรัฐมนตรีจึงกําหนดใหมีการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ

เพิ่มเติมขึ้น ทั้งนี้เพื่อสรางขวัญกําลังใจในการปฏิบัติงาน ยกระดับคุณภาพชีวิต เสริมสราง

ความสัมพันธท่ีดีกับองคกรเพ่ือท่ีจะไดมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน 

 

รัฐบาลไดออกระเบียบมาครั้งแรกเมื่อป 2530 โดยใชชื่อวา “ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวย

การจัดสวัสดิการภายในสวนราชการพ.ศ.2530” ซึ่งลงนามโดย พลเอกเปรม  ติณสูลานนท ประกาศใช

เมื่อ 12 พฤศจิกายน 2530  เนื้อหาเปนการใหมกีารจัดตั้งคณะกรรมการสวนราชการระดับ

กรม ขึ้นไป รวมทั้งมีการกําหนดหนาท่ีของคณะกรรมการสวัสดิการไว และไดมีการกําหนด

กิจการจัดสวัสดิการตาง เชน การออมทรัพย การใหกูเงิน การเคหะสงเคราะห การ

สงเคราะหขาราชการ  การฌาปนกิจการกีฬาและนันทนาการ รานสวัสดิการ กิจกรรมที่

คณะกรรมการสวัสดิการฯเห็นสมควร รวม 8 ประเภทกิจการ ซึ่งสวนราชการไดปฏิบัติ

เรื่อยมา จนถึงป 2547 ไดมีการปรับปรุงระเบียบเกี่ยวกับการจัดสวัสดิการภายในสวน

ราชการโดยมีการประชุมสวนราชการตางๆสรุปปญหาไดดังนี้2 ปญหาอุปสรรคในการ

ดําเนินการตามขอกําหนดในระเบียบเดิมไดแก 

1. การจัดองคกรที่รับผิดชอบในการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการนั้นไมเหมาะสม ขาด

คณะกรรมการกลางที่จะชวยสงเสริมสนับสนุนและชวยแกปญหาในการจัดสวัสดิการ    

(ซึ่งสวนราชการหรือคณะกรรมการสวัสดิการ ของสวนราชการแกไขโดยลําพังไมได)  

2.  อํานาจหนาที่ขององคกรที่เกี่ยวของกับการจัดการภายในศูนยราชการ และขอกําหนด

ในการดําเนินการจัดสวัสดิการ ยังไมชัดเจนเกิดปญหาการตีความ หรือทําใหการดําเนินการ

ลาชา หรือมีการดําเนินการที่ไมตรงกับวัตถุประสงคของการจัดสวัสดิการ  



3 
 

3.  ระเบียบเดิมไมครอบคลุมเจาหนาที่ของรัฐบางประเภท ไดแกพนักงานของรัฐ ลูกจาง

ชั่วคราว และลูกจางสัญญาจาง 

4.  กระบวนการจัดสวัสดิการตามขอกําหนด ในระเบียบ ยังมีปญหาและขอจํากัด ทําใหหา

รายไดเขากองทุนสวัสดิการไดนอย และการใชจายเงินกองทุนสวัสดิการ ในบางสวน

ราชการ ไมเปนไปตามวัตถุประสงคของการจัดสวัสดิการ 

5. ระเบียบเดิมไมครอบคลุม แนวทางและวิธีการจัดสวัสดิการ ที่สําคัญบางเรื่องทําใหตอง

หารือผูท่ีเกี่ยวของเสมอทําใหงานลาชาเปนตน  

 

สาระสําคัญท่ีปรับปรุงระเบียบไดแก  

1. ปรับปรุงใหครอบคลุมเจาหนาที่ของรัฐทุกคนในสวนราชการ 

2. ใหมีคณะกรรมการสวัสดิการขาราชการ เปนคณะกรรมการกลางเพื่อแกไขปญหาการ

จัดสวัสดิการขาราชการ  

3. เพิ่มบทบาทสมาชิกสวัสดิการ ใหมีสวนรวมในการจัดสวัสดิการขาราชการ  

4. ใหจัดสวัสดิการในเชิงธุรกิจไดเพื่อเพิ่มรายไดและประสิทธิภาพ 

5. ปรับปรุงขอกําหนดวิธีการ ดําเนินการ และการบริหารทางการเงินใหชัดเจน โปรงใส

และตรวจสอบได 

ทั้งนี้ สํานักงานคณะกรรมการขาราชการพลเรือน ไดเห็นชอบโดยไดปรับปรุง เพื่อนําเสนอ

คณะรัฐมนตรี สั่งทางศูนยราชการตางๆเพิ่มเติมเพื่อใหกิจการสวัสดิการขาราชการมี

ประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น โดยมีการปรับปรุงดังนี้  

1. ใหสวนราชการตางๆมีอํานาจจัดเก็บคาธรรมเนียมในการบริการ ประชาชน ปรับปรุง

กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ เพื่อใหเก็บคาธรรมเนียมการบริการประชาชนไดสูงขึ้น 

ใหเหมาะสมกับตนทุนการบริการ และใหนําเงินที่เก็บคาธรรมเนียมดังกลาว เขากองทุน

สวัสดิการ เพื่อนําไปจายเปนสวัสดิการเพิ่ม ใหกับขาราชการและลูกจางในสังกัด เพื่อให

กระทรวงการคลังแกกฎหมาย และระเบียบของกระทรวงคลังเพื่อใหสวัสดิการ ของสวน

ราชการตางๆ นําเงินดังกลาวไปจายเปนสวัสดิการเพิ่มขึ้นตอไป  

2. ใหกรมสรรพากร ปรับปรุงพระราชบัญญัติ ใหใชบทบัญญัติแหงประมวล รัษฎากร พ.ศ. 

2481  และที่แกไขเพิ่มเติม มาตรา 47  (7) และมาตรา 65 ตรี (3)  เพื่อใหผูบริจาคเงินเขา
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กองทุน ที่เปนเอกชน นําเงินที่บริจาคไปหักลดหยอน และใหผูบริจาคเงิน ที่เปนนิติบุคคล

นําไปถือเปนรายจายเพื่อการคิดคํานวณในการเก็บภาษี รายได ตามท่ีกฎหมายกําหนด   

3. ในกรณีที่งานสวัสดิการของสวนราชการใด มีปริมาณงานมาก ใหองคกรบริหารงาน

บุคคลกลาง กําหนดตําแหนงผูรับผิดชอบการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ ของแตละ

สวนราชการโดยเฉพาะ หากสวนราชการใดมีงานบริการของศูนยราชการไมมาก ใหหัวหนา

สวนราชการ แตงตั้งผูรับผิดชอบการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ นั้น จากตําแหนงที่มี

อยูเดิม โดยสํานักนายกไดออกระเบียบสํานักนายกวาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวน

ราชการ พ.ศ.2547 

 

ในการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการยังไดแบงเปน 

- การจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ 

- การจัดสวัสดิการเชิงธุรกิจ 

การจัดสวัสดิการภายในสวนราชการหมายความวา กิจกรรมหรือกิจการใดๆที่

คณะกรรมการ สวัสดิการภายในสวนราชการจัดใหมีขึ้น โดยมีวัตถุประสงค ในการ

ชวยเหลือและอํานวยความสะดวกใหแก ขาราชการเพื่อประโยชนแกการดํารงชีพ 

นอกเหนือจากสวัสดิการท่ีทางราชการจัดใหแกขาราชการ เปนกรณีปกติหรือเพื่อประโยชน

แกการสนับสนุนการปฏิบัติ ราชการ หรือที่คณะกรรมการเห็นสมควรใหจัดเพิ่มขึ้นสําหรับ 

สวนราชการตางๆโดยมิไดเปนไปในเชิงธุรกิจ  

 

การจัดสวัสดิการเชิงธุรกิจ หมายความวา การดําเนินกิจกรรม หรือกิจการสวัสดิการใดๆ ที่

จัดเปนสวัสดิการภายในของสวนราชการ ที่คณะกรรมการสวัสดิการภายในสวนราชการจัด

ใหมีขึ้นซึ่งเปนไปในทางการคากับสมาชิกสวัสดิการ และบุคคลภายนอก ทั่วไป 

 

การจัดสวัสดิการตางๆตองปฏิบัติตามระเบียบสํานักนายก วาดวยการจัดสวัสดิการภายใน

สวนราชการ พ.ศ.2547 ซึ่งไดมีการกําหนดรายละเอียดตางๆไว ใหถือปฏิบัติในการจัด

สวัสดิการภายในสวนราชการ รวมทั้งมีการจัดตั้งคณะกรรมการประสานงานกิจการ

สวัสดิการขาราชการ ซึ่งแตงตั้งตามระเบียบขางตน ซึ่งคณะกรรมการดังกลาวไดออก

ขอกําหนดถึงการปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดสวัสดิการเชิงธุรกิจ ใหสวนราชการถือปฏิบัติคือ
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ประกาศคณะกรรมการสวัสดิการ เร่ือง หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการจัดสวัสดิการใน

เชิงธุรกิจ ลง 8 กรกฎาคม 2548 

 

ในสวนของกองทัพบกมีการจัดสวัสดิการใหแกกําลังพล มาตั้งแตเริ่มมีการกอตั้งและมีการ

พัฒนากิจการตางๆเร่ือยมา ทั้งนี้เนื่องจากกองทัพบกมีกําลังพลชั้นผูนอยจํานวนมาก และมี

รายไดนอย โดยกองทัพบกตองจัดสวัสดิการตางๆ เพื่อเปนการบํารุงขวัญกําลังพลในดาน

ตางๆ ทั้งดานการดํารงชีพ รวมทั้งการจัดหาเครื่องแบบ การจัดหาอาชีพเสริม ปลูกพืชผัก

สวนครัว เพื่อใหกําลังพลสามารถดํารงชีพอยูไดภายใตภาวะคาครองชีพที่สูง 

 

ในปจจุบัน กองทัพบกไดมีการกําหนดระเบียบดานสวัสดิการ เพื่อถือปฏิบัติ จํานวนทั้งสิ้น  

39 ระเบียบ โดยมีระเบียบที่เปนหลักใหญของกองทัพบกที่ถือปฏิบัติโดยทั่วไป 2 ระเบียบ

คือ 

1. ระเบียบกองทัพบก วาดวยการจัดสวัสดิการภายในกองทัพบก 

2. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวยการงบประมาณ การเงิน การบัญชี

การตรวจสอบภายในและการพัสดุ ของกองทุนสวัสดิการ พ.ศ.2554 

โดยมีระเบียบทั้งหมดที่กองทัพบกออกเพื่อใหถือปฏิบัติที่เกี่ยวของกับกิจการสวัสดิการรวม

จํานวน  39  ระเบียบ ดังนี้ 

1. ระเบียบกองทัพบก วาดวยการจัดสวัสดกิารภายในกองทัพบก พ.ศ.2544 

2. ระเบียบกองทัพบก วาดวยการจัดสวัสดกิารภายในกองทัพบก (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 

3. ระเบียบกองทัพบก วาดวยการจัดสวัสดกิารภายในกองทัพบก (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2558 

4. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวยงบประมาณ การเงิน การบัญชขีองกองทุน

สวัสดิการ พ.ศ.2554 

5. ระเบียบกองทัพบก วาดวยการยกเลิกระเบียบกองทัพบก วาดวยการดําเนินการและบริหารงาน ศูนย

พัฒนากีฬากองทัพบก พ.ศ.2540  พ.ศ.2553 

6. ระเบียบศูนยพัฒนากีฬากองทัพบก วาดวยการเชาสนามเพื่อจัดการแขงขันกอลฟ พ.ศ.2551 

7. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวยศูนยพัฒนากีฬากองทัพบก พ.ศ.2553 

8. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย การดําเนินงานและบริหารงาน ศูนยพัฒนากีฬา

ของหนวยในกองทัพบก พ.ศ.2554 
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9. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย ศูนยพัฒนากีฬากองทัพบก (ฉบับ

ที่ 2) พ.ศ.2557 

10. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย ศูนยพัฒนากีฬากองทัพบก (ฉบับ

ที่ 3) พ.ศ.2557 

11. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย การดําเนินงานและบริหารงาน 

สนามยิงปนของหนวยในกองทัพบก พ.ศ.2554 

12. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย สนามมวยลุมพินี พ.ศ.2558 

13. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย การดําเนินงานและบริหารงาน 

รานสวัสดิการของหนวยในกองทัพบก พ.ศ.2554 

14. ระเบียบกองทัพบก วาดวยการยกเลิกระเบียบกองทัพบก วาดวย รานคาสวัสดิการใน 

กองทัพบก พ.ศ.2516และพ.ศ.2556 

15. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย รานสวัสดิการกลางกองทัพบก 

พ.ศ.2556 

16. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย รานสวัสดิการกลางกองทัพบก 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 

17. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย กิจการสวัสดิการพีเอ็กซ

กองทัพบก พ.ศ.2555 

18. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย กิจการสวัสดิการพีเอกซ

กองทัพบก (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 

19. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย กิจการออมทรัพยขาราชการ

กองทัพบก พ.ศ.2557 

20. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย กิจการออมทรัพยขาราชการ

กองทัพบก (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 

21. ระเบียบกองทัพบก วาดวย การฌาปนกิจสงเคราะห พ.ศ.2553 

22. ระเบียบกองทัพบก วาดวยการฌาปนกิจสงเคราะห (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 

23. ระเบียบคณะกรรมการ การฌาปนกิจสงเคราะหกองทัพบก วาดวยการพัสดุ พ.ศ.2557 

24. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย กิจการฌาปนสถานกองทัพบก 

พ.ศ.2554 
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25. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย กิจการฌาปนสถานกองทัพบก 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 

26. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย กิจการฌาปนสถานกองทัพบก 

(ฉบับที ่3) พ.ศ.2557 

27. ระเบียบคณะกรรมการกิจการ ฌาปนสถานกองทัพบก วาดวย การพัสดุ พ.ศ.2557 

28. ระเบียบคณะกรรมการกิจการ ฌาปนสถานกองทัพบก วาดวย การพัสดุ (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ.2557 

29. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย สโมสรทหารบก (สวนกลาง) พ.ศ.2554 

30. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย สโมสรทหารบก (สวนกลาง) (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ.2557 

31. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย การดําเนินงานและบริหารงาน แหลง

สมาคมของหนวยในกองทัพบก พ.ศ.2554 

32. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย อาคารรับรองเกษะโกมล พ.ศ.2556 

33. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย อาคารรับรองกองทัพบก เกียกกาย พ.ศ.2557 

34. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย อาคารรับรองกองทัพบก เกียกกาย (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ.2557 

35. ระเบียบคณะกรรมการบริหารอาคารรับรองกองทัพบกเกียกกาย วาดวย การพัสดุ พ.ศ.2558 

36. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย สถานพักฟนและพักผอนกองทัพบก พ.ศ.

2554 

37. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย สถานพักฟนและพักผอนกองทัพบก 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2557 

38. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย การดําเนินงานและบริหารงาน สถานีบริการ

น้ํามันของหนวยในกองทัพบก พ.ศ.2554 

39. ระเบียบคณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก วาดวย อุทยานราชภักดิ์ พ.ศ.2559 

 

ในการศึกษากิจการสวัสดิการของกองทัพบกนั้น ผูวิจัย ไดกําหนดหัวขอเพื่อใหสามารถ

บรรลุวัตถุประสงค ท่ีกําหนดวา กิจการตองมีแนวทางในการดําเนินการในดานภาษีอยางไร 

โดยกําหนดเปนหัวขอที่ศึกษาดังนี้  
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1. รูปแบบการดําเนินงานกิจการสวัสดิการของกองทัพบก 

2. รูปแบบการดําเนินกิจการสวัสดิการตามกฎหมาย 

3. การเสียภาษีของกิจการสวัสดิการตามประมวลรัษฎากร 

 

1. รูปแบบการดําเนินงานกิจการสวัสดิการของกองทพับก 

กองทัพบกมีหนวยงานในสังกัดจํานวนมาก ซึ่งการดําเนินการกิจการสวัสดิการจัดแบงเปน 

 การจัดสวัสดิการที่ดําเนินการโดยสวนกลางของกองทัพบก 

 การดําเนินการท่ีจัดทําโดยหนวยขึ้นตรงของกองทัพบก 

 

การจัดสวัสดิการที่ดําเนินการโดยสวนกลางของกองทัพบก 

การดําเนินการกิจการสวัสดิการจะมีกองทุนสวัสดิการกองทัพบก ทําหนาที่บริหารเงิน

สวัสดิการตางๆเพื่อจัดสรรเปนสวัสดิการกําลังพล เชน ใหทุนบุตรหลานกําลังพล อาหาร

กลางวันราคาถูก ชวยเหลือชุดกีฬา  จัดสันทนาการงานปใหม ของขวัญวันเด็ก ใหยืมเพื่อ

การศึกษา โดยที่มาของรายไดมาจาก ผลกําไรที่จัดสรรจากกิจการตางของทบ สวนใหญมา

จาก กิจการที่ดําเนินการโดย คณะกรรมการสวัสดิการกองทัพบก(สวนกลาง) ทั้งนี้การ

ดําเนินการของกิจการตางๆ จะดําเนินการในรูปแบบแบบของคณะกรรมการสวัสดิการ 

กองทัพบก โดยมีคณะกรรมการในกิจการนั้นๆเชน คณะกรรมการศูนยพัฒนากีฬา

กองทัพบก แหงที่ 1 , คณะกรรมการศูนยพัฒนากีฬากองทัพบก แหงที ่2  ฯลฯ  

 

กิจการสวัสดิการที่ดําเนินโดยสวนกลาง เชน 

 กิจการรานคาสวัสดิการกลาง(สามเสน) 

 กิจการรานคาสวัสดิการกลาง(เกียกกาย) 

 กิจการสถานพักฟนพักผอนบางปู  

 ศูนยพัฒนากีฬากองทัพบก แหงท่ี 1 

โดย จะมีรูปแบบการดําเนินงานดังนี ้

1. การบริหาร 
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2. คณะกรรมการแตละกิจการจะแตงตั้งผูบริหารลงไปบริหารงาน โดยจัดโครงสรางองคกร

ตามความเหมาะสมของแตละกิจการ โดยหลักๆ จะมีดานตางๆดังนี ้

 ดานกําลังพล 

 ดานสงกําลังบํารุง 

 ดานงบประมาณ 

 ดานการเงินการบัญชี 

  ดานอื่นท่ีเกี่ยวของกับงานนั้นๆ เชน ดานสนาม(กรณีสนามกอลฟ) ดานจัดหารายได ฯลฯ 

  

การงบประมาณ 

กิจการแตละประเภทจะดําเนินการจัดทํางบประมาณรายไดและงบประมาณรายจายของ

กิจการนั้นๆเอง โดยกองทุนสวัสดิการ จะเปนเปนผูสนับสนุนเงินลงทุนในชวงแรก ใน

ลักษณะเงินใหกูยืมโดยไมมีดอกเบ้ีย และอาจปลอดการชําระหนี้ 3 – 5 ป ในแตละกรณีไป

เมื่อกิจการสามารถบริหารงานไดโดยมีประสิทธิภาพแลว และมีสภาพคลองที่เพียงพอ จึง

ดําเนินการใชหนี้ท่ียืมจากกองทุนฯ ซึ่งการใชหนี้กิจการนั้นๆอาจมีการชําระหนี้กอนกําหนด

ไดซึ่งขึ้นอยูกับนโยบายของผูบริหารกิจการนั้นๆและสภาพคลองของกิจการ 

 

กิจการซึ่งดําเนินการโดย หนวยขึ้นตรงกองทัพบกกิจการสวัสดิการนี้ดําเนินการตาม

ประเภทที่เหมาะสมกับหนวยนั้นตามที่ คณะกรรมสวัสดิการของหนวยนั้นเห็นสมควร โดย

หนวยจะมี กองทุนสวัสดิการของหนวยดําเนินการ  โดยผูบังคับบัญชาจะจัดเจาหนาที่มา

สนับสนุนตามที่เห็นสมควร การดําเนินการจะเปนในลักษณะเดียวกันกับกิจการสวัสดิการที่

ดําเนินโดยสวนกลาง ทั้งดานการบริหารงาน การเงินประมาณการจัดหารายได โดยหาก

กิจการมีกําไรสุทธิ ตองจัดสรรเขาสวนกลางตามที่ระเบียบกําหนด 

 

2. รูปแบบการดําเนินกิจการตามกฎหมาย  

 2.2.1 กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการประกอบกิจการสวัสดิการ 

 2.2.2 ภาษีที่เกี่ยวของ 

มีรายละเอียดดังนี้ 
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 2.2.1 กฎหมายที่เกี่ยวของกับการประกอบกิจการสวัสดิการ 

 การดําเนินการของกิจการสวัสดิการ มีสภาพทางกฎหมายเปนอยางใด 

 สภาพทางกฎหมายสามารถแบงไดเปน  

 บุคคล , นิติบุคคล ตามกฎหมายแพงและพาณิชย 

 นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติตางๆ เชน พระราชบัญญัติจัดตั้งสวนราชการ

กระทรวงกลาโหม3 

การดําเนินการของกิจการสวัสดิการเปนการดําเนินการโดยคณะกรรมการสวัสดิการนั้นๆ 

โดยปฏิบัติตามระเบียบสวัสดิการของกองทัพบก พ.ศ.2554 ซึ่งนํามาจากระเบียบสํานัก

นายกรัฐมนตรี วาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ พ.ศ.2547 

โดยในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยไดกําหนดสภาพบุคคล  

บุคคล หมายถึง สิ่งซึ่งสามารถมีสิทธิและหนาที่ไดตามกฎหมาย บุคคลตามกฎหมายแพง

และพาณิชย แบงออกเปน 2 ประเภท4 ดังนี้ 

1. บุคคลธรรมดา หมายถึง ผูซึ่งมีสิทธิและหนาท่ีตามกฎหมาย 

2. นิติบุคคล หมายถึง กลุมบุคคลหรือองคกรซึ่งกฎหมายไดบัญญัติไวใหเปนบุคคลอีก

ประเภทหนึ่ง ซึ่งไมใชบุคคลธรรมดา และมีสิทธิและหนาท่ีตามกฎหมาย 

 

บุคคลธรรมดา 

สภาพบุคคล (มาตรา 15) 

ตามความหมายที่ไดกลาวไปแลววาบุคคลธรรมดา หมายถึง คนซึ่งมีสิทธิและหนาที่ไดตาม

กฎหมาย แตคนซึ่งจะมีสิทธิและหนาที่ตามกฎหมายไดนั้นก็ตอเมื่อมี “สภาพบุคคล” แลว

เทานั้น ดังนั้นกอนอื่นเราควรจะตองศึกษาถึงเร่ืองตางๆท่ีเกี่ยวกับสภาพบุคคลเสียกอน  

มาตรา 15 ของประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย บัญญัติไววา “  สภาพบุคคลยอมเริ่ม

แตเมื่อคลอดแลวอยูรอดเปนทารกและสิ้นสุดลงเมื่อตายทารกในครรภมารดาก็สามารถมี

สิทธิตางๆได หากวาภายหลังคลอดแลวอยูรอดเปนทารก” 

จากบทบัญญัติในมาตรา 15  วรรคแรกขางตน  

การเร่ิมสภาพบุคคลตองประกอบดวยลักษณะสําคัญ 2 ประการ คือ 

1. การคลอด และ 
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2. อยูรอดเปนทารก 

 

“มาตรา 1015 หางหุนสวนหรือบริษัทเมื่อไดจดทะเบียนตามบทบัญญัติแหงลักษณะนี้แลว

ทานจัดวาเปนนิติบุคคลตางหากจากผูเปนหุนสวนหรือผูถือหุนทั้งหลายซึ่งรวมเขากันเปน

หุนสวนหรือบริษัทนั้น”4 

นิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ประกอบดวยสมาคม มูลนิธิ หางหุนสวน

ที่จดทะเบียนแลวและบริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด มิใชนิติบุคคลตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชย  แตเปนนิติบุคคลตาม พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน พ.ศ.2535 

 

หางหุนสวนที่จดทะเบียนแลว 

หางหุนสวน คือ บุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไปตกลงทํากิจการรวมกันเพื่อแสวงหากําไรมา

แบงปนกัน การดําเนินงานของหางหุนสวนตองอยูในกรอบของประมวลกฎหมายพาณิชย

วาดวยหุนสวนและบริษัท หางหุนสวนสามัญที่จดทะเบียนแลว และหางหุนสวนจํากัดมี

ฐานะเปนนิติบุคคล 

 

บริษัทจํากัด  

บริษัท คือ ธุรกิจที่ตั้งขึ้นดวยการแบงทุนออกเปนหุน หุนละเทากันโดยผูถือหุนตางรับ

ผิด จํากัดเพียงไมเกินจํานวนเงินที่ตนยัง สงใชไมครบมูลคาของหุนที่ตนถือ บริษัทตองจด

ทะเบียนเสมอ  การดําเนินงานของบริษัทตองอยูในกรอบของประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชยวาดวย บริษัท 

 

ความเห็นผูวิจัย   

โดยสภาพทางกฎหมายกิจการสวัสดิการไมมีสภาพเปนบุคคล ตามประมวลกฎหมายแพง

และพาณิชย โดย ไมเขาตาม มาตรา 15 ซึ่งระบุวาตอง คลอดและอยูรอดเปนทารก ดังนั้น 

กิจการสวัสดิการตางๆ ไมมีสภาพเปนบุคคลตามกฎหมายนี ้

 

เปนนิติบุคล หรือไม ซึ่งหากพิจารณาตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยนิติบุคคล ตาม

มาตรา 1015  กิจการสวัสดิการของกองทัพบก ไมเปนนิติบุคคลโดยไมเปนทั้ง หางหุนสวน
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หรือบริษัท เนื่องจากไมไดปฏิบัติตามบทบัญญัติที่ไดกําหนดไวในประมวลกฎหมายแพง

และพาณิชย  

 

กิจการสวัสดิการกองทัพบก กระทําการในลักษณะคณะกรรมการ ซึ่งกําหนดตาม ระเบียบ

กองทัพบก วาดวยการจัดสวัสดิการภายในของกองทัพบก พ.ศ. 2554 5 โดยไมไดมี

ขอตกลงระหวางกัน และไมมีสภาพทางกฎหมายตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  

ตามระเบียบกองทุนสวัสดิการ คณะกรรมการไดมาจากการเลือกตั้งและแตงตั้งจากสมาชิก 

โดยอาจตองมีการตีความวาการเลือกตั้งจากสมาชิกถือเปนการกระทําการเปนตัวแทนของ

กลุมสมาชิกหรือไม ซึ่งเปนขอท่ีตองพิจารณาทางกฎหมาย ทั้งนี้ไดมีคําพิพากษาที่เกี่ยวของ 

ดังนี้ 

 

“คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี 2400/2545 คําพิพากษายอสั้น 6 

แมระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี วาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ พ.ศ. 2530 

ขอ 13 กําหนดใหการปฏิบัติงานภายในสวนราชการตามระเบียบนี้ถือวาเปนการปฏิบัติ

ราชการและขอ 21 ใหคณะกรรมการหรือผูที่คณะกรรมการมอบหมายเปนผูมีอํานาจกอ

หนี้ผูกพันและอนุมัติการจายเงินกองทุนสวัสดิการแตระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีดังกลาว

เปนเพียงกําหนดอํานาจหนาที่ในการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการเทานั้นไมมีผลทําให

คณะกรรมการกองทุนสวัสดิการผูบริหารสํานักงานการประถมศึกษาอําเภอบันนังสตามี

สภาพเปนนิติบุคคลดังนั้นการที่จําเลยทั้งสามกูยืมเงินจากโจทกในนามและในฐานะ

คณะกรรมการกองทุนสวัสดิการผูบริหารสํานักงานการประถมศึกษาอําเภอบันนังสตาจึงไม

อาจทําสัญญากูยืมเงินแทนกองทุนดังกลาวจําเลยทั้งสามลงลายมือชื่อเปนผูกูในสัญญากู

เงินและไดรับตนเงินกูไปจากโจทกจําเลยทั้งสามจึงตองรวมกันรับผิดตอโจทกตามสัญญา

ดังกลาวและแมระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ

พ.ศ. 2530 ขอ 13 จะกําหนดใหการปฏิบัติงานสวัสดิการภายในสวนราชการตามระเบียบนี้

ใหถือเปนการปฏิบัติราชการก็ตามแตโจทกฟองจําเลยทั้งสามใหรับผิดตามหนังสือสัญญากู

เงินดังกลาวจึงไมอยูภายใตบังคับตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจาหนาที่

พ.ศ. 2539” 
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จากคําพิพากษาดังกลาวคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการผูบริหารสํานักงานการ

ประถมศึกษาอําเภอบันนังสตา ที่ลงนามกูเงินตองชดใชเงินใหแกเจาหนี้   

 

ปจจุบันระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี วาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ พ.ศ. 

2530 ไดยกเลิกแลว และใหใชระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี วาดวยการจัดสวัสดิการภายใน

สวนราชการ พ.ศ. 2547 แทน โดยใน ขอ 16 ระบุวา “การปฏิบัติหนาที่ของขาราชการ

ตามระเบียบนี้ใหถือวาเปนการปฏิบัติราชการ” ซึ่งขอความคลายคลึงกับขอ 13 ในระเบียบ

สํานักนายกรัฐมนตรี วาดวยการจัดสวัสดิการภายในสวนราชการ พ.ศ. 2530 จึงอาจถือได

วา ไมอยูภายใตบังคับตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจาหนาที่ พ.ศ. 2539 

ดังนั้น ผูที่คณะกรรมตางๆ หากไปลงนามกูเงินหรือทําสัญญาใด ๆ อาจตองรับผิดชอบใน

หนี้นั้นๆ ดวย ตาม ขอมูลขางตน 

 

3. การเสียภาษีของกิจการสวัสดิการตามประมวลรัษฎากร 

กิจการสวัสดิการตองเสียภาษีอยางไร เปนขอที่ตองพิจารณากันใหละเอียดรอบคอบ

เนื่องจาก การเสียภาษีมีอายุความที่นาน หากไมไดมีการเสียภาษีที่ถูกตอง และหากมีการ

ประเมินภาษีในภายหลัง ตองมีการเสียเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

การเสียภาษีในปจจุบันแบงเปน7 

 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรม 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ไดแกผูที่มีเงินไดเกิดขึ้นระหวางปที่ผานมาโดยมี

สถานะอยางหนึ่งอยางใดดังนี้ 

1. บุคคลธรรมดา 

2. หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล 

3. ผูถึงแกความตายระหวางปภาษี 

4. กองมรดกที่ยังไมไดแบง 
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5. วิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชนเฉพาะที่เปนหางหุนสวน

สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

ประเภทเงินที่ตองเสียภาษ ี

โดยรายไดแตละประเภทของบุคคล มีคาใชจายที่ตองนําไปหัก ดังนี้ 

 
 

ที่มา http://www.rd.go.th/publish/556.0.html 

 

การเสียภาษีเงินไดของนิติบุคคล 8 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลไดแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จดทะเบียนตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยและหมายความรวมถึงนิติบุคคลอื่นๆที่ไมไดจดทะเบียน

ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยดวยดังนี ้

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลมีดังนี ้

1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยไดแก 

ก. บริษัทจํากัด 

ข. บริษัทมหาชนจํากัด 
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ค. หางหุนสวนจํากัด 

ง. หางหุนสวนสามัญจดทะเบียน 

2. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยก็ตอเมื่อเขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี ้

ก. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้นเขามา กระทํากิจการในประเทศไทย 

(มาตรา 66 วรรคแรกแหงประมวลรัษฎากร)  

ข. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น กระทํากิจการในที่อื่นๆรวมทั้งใน

ประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคสองแหงประมวลรัษฎากร)  

ค. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้นกระทํากิจการอื่นๆ รวมทั้งใน

ประเทศไทยและกิจการที่กระทํานั้น เปนกิจการขนสงระหวางประเทศ (มาตรา 67 แหง

ประมวลรัษฎากร)  

ง. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย

แตไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ที่จายจากหรือใน

ประเทศไทย (มาตรา 70) 

จ. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ในประเทศ

ไทยตามมาตรา 76 วรรคสองและมาตรา 76 ทวิแหงประมวลรัษฎากรไดจําหนายเงิน

กําไรหรือเงินประเภทอื่นท่ีกันไวจากกําไร หรือถือไดวาเปนเงินกําไรออกไปจากประเทศ

ไทย (มาตรา 70 ทวิแหงประมวลรัษฎากร) 

ฉ. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น มิไดเขามาทํากิจการในประเทศไทย

โดยตรงหากแตมีลูกจางหรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการใน

ประเทศไทยซึ่งเปนเหตุใหไดรับเงินได หรือผลกําไรในประเทศไทย (มาตรา 76 ทวิ)  

3. กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางคาหรือหากําไรโดย 

 ก. รัฐบาลตางประเทศ 

 ข. องคการของรัฐบาลตางประเทศ 

 ค. นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ 

4. กิจการรวมคา (Joint Venture) ไดแกกิจการท่ีดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหา

กําไรระหวางบุคคลดังตอไปนี้คือ 

ก. บริษัทกับบริษัท 
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ข. บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล 

ค. หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบคุคล 

ง. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา 

จ. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

ฉ. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนสามัญ 

ช. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับนิติบุคคลอื่น 

5. มูลนิธิหรือสมาคมทีป่ระกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี

ประกาศกําหนดใหเปนองคการหรือสถานสาธารณกุศล 

6. นิติบุคคลที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษาใหเปน

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

 

เงินไดที่ตองเสียภาษี 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลคํานวณจากเงินไดที่ใชเปนหลักฐานในการคํานวณภาษีคูณดวยอัตรา

ภาษีที่กําหนดดังนั้นเงินไดที่ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือฐานภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น

โดยทั่วไปไดแกกําไรสุทธิที่คํานวณตามเงื่อนไขที่กําหนดแตเพื่อความเปนธรรมและอุด

ชองวางในการจัดเก็บภาษีเงินไดจึงไดมีการบัญญัติจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากเงินได

หรือฐานภาษีที่แตกตางกันดังนี้ 

1. กําไรสุทธิ 

2. ยอดรายไดกอนหักรายจาย 

3. เงินไดที่จายจากหรือในประเทศไทย 

4. การจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย 

โดยนิติบุคคลสวนใหญเสียภาษีจากกําไรสุทธิ 

 

ความเห็นผูวิจัย 

กิจการสวัสดิการของกองทัพบก ตางๆ โดยสภาพทางกฎหมาย ยังไมมีความชัดเจนวามี

สภาพทางกฎหมายเปนเชนใด โดยหากยึดตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ไม

สามารถชี้ชัดวาเปน บุคคล นิติบุคคล หรือสวนราชการ ซึ่งจะเกี่ยวของกับการตองกิจการ

สวัสดิการนั้น ๆ ตองเสียภาษีหรือไมเสียภาษี  โดยหากตีความตาม วาเปน บุคคลธรรมดา 
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หรือกลุมบุคคล ตามประมวลรัษฎากรตองเสียภาษีเหมือนบุคคลธรรมดา โดยรายไดที่ตอง

นํามาเสียคือรายไดสุทธิซึ่งมีประเภทรายไดทั้งสิ้น 8 ประเภท หักดวยคาใชจายตาม

ประเภทของรายได คงเหลือแลวหักคาลดหยอน ตางๆ ทั้งเงินบริจาค เมื่อเหลือเงินไดสุทธิ

จึงนํามาเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามอัตรากาวหนาเปนขั้นบันได หากเปนกลุมบุคคล

ตามประมวลประมวลรัษฎากร ตองเสียภาษีเสมือนเปนบุคคลธรรมดา 

 

กิจการสวัสดิการของกองทัพบก ตองเสียภาษีประเภทนิติบุคคลหรือไม  ในประเด็นนี้

กิจการสวัสดิการของกองทัพบก ไมมีสภาพเปนนิติบุคคลทั้งตามประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชยและกฎหมายอื่น  

 

กิจการสวัสดิการกระทําการในนามของกองทัพบกนั้นหรือไม โดยกิจการสวัสดิการของ

กองทัพบก เปนองคกรเดียวกันกับกองทัพบกหรือไมตามสภาพกฎหมาย ซึ่งหาก ตีความวา

เปนองคกรเดียวกัน กิจการสวัสดิการนั้นๆ จะไดรับการยกเวนภาษี ตามมาตรา 3 แหง 

ประมวลรัษฎากร 

 

ภาษีมูลคาเพิ่ม ผูประกอบการที่มีรายไดเกิน 1,800,000 บาท ตองจดภาษีมูลคาเพิ่ม กิจการ

สวัสดิการของกองทัพบก มีทั้งที่จดภาษีมูลคาเพิ่มในนามกองทัพบก โดยใชเลขผูเสียภาษี

อากรเดียวกับกองทัพบก  บางแหง ใชหมายเลขผูเสียภาษีอากร โดยขอเลขผูเสียภาษีอากร

ในนามของกิจการเอง ใคร ซึ่งการที่ใชเลขผูเสียภาษีอากรอาจเปนประเด็นใหพิจารณาวา 

กิจการสวัสดิการนั้นๆ มีเจตนาในการดําเนินกิจการเปนอยางไร  

โดยมีขอสังเกตดังนี้ 

1. ใชเลขผูเสียภาษีกองทัพบก  ภาษีเงินไดนิติบุคคลไดรับการยกเวน ภาษีมูลคาเพิ่มตอง

ยื่นและปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร 

2. ใชเลขผูเสียภาษีของตัวเอง (ขอเลขทะเบียนผูเสียภาษีเอง) ตองเสียภาษีเสมือนเปน

บุคคลธรรมดา  ภาษีมูลคาเพิ่มหาก เกิน 1,800,000 บาท ตองจดทะเบียน เสียภาษี และ

ปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรดวย  

กิจการสวัสดิการไดมีการสอบถามไปยังกรรมสรรพากรนีห้ลายประเด็นทั้งในเร่ืองวากิจการ 
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สามารถจดภาษีมูลคาเพิ่มไดหรือไม กิจการควรจดในนามใครซึ่งสรรพากรไดตอบใน

ประเด็นตางๆ ดังนี้ 9 

1. เนื่องจากกิจการสวัสดิการเปนสวนราชการของกองทัพบก จึงตองใชเลขประจําตัวผูเสีย

ภาษีอากรของกองทัพบก  สวัสดิการ/สถานพักฟน ไมมีฐานะเปนนิติบุคคลแตอยางใด 

2. สถานพักฟนเปนสวนราชการของกองทัพบก จึงตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT) 

ในรูปสาขาของกองทัพบก โดยแจงเลขผูเสียภาษีของกองทัพบก 

3. สถานพักฟนถือเปนหนวยงานสวัสดิการของกองทัพบกและสวัสดิการกองทัพบกอยู

สังกัดกระทรวงกลาโหม จึงไมเขาลักษณะเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตาม มาตรา 

39 แหงประมวลรัษฎากร จึงไมอยูในทัศนคติเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาแตอยางใด 

 

บทสรุปและเสนอแนะ 
1. สภาพทางกฎหมายของกิจการสวัสดิการยังไมมีชัดเจนวามีสภาพเปน บุคคลหรือ      

นิติบุคคล หรือมีสภาพทางกฎมายเปนอยางไร แตมีคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 2400/2545

ระบุวาไมมีสภาพเปนนิติบุคคล ดังนั้นเห็นควรหารือประเด็นดังกลาวไปท่ี ศูนยประสานงาน

กิจการสวัสดิการขาราชการ ที่สํานักงานคณะกรรมการขาราชการพลเรือน ซึ่งเปน

คณะกรรมการที่แกไขปญหาตางๆ ของกิจการสวัสดิการหนวยงานตางๆ ทั้งนี้เพื่อความ

ชัดเจนในการปฏิบัติ โดยการดําเนินการของกิจการสวัสดิการ มีสภาพเปนกลุมบุคคล แต

การดําเนินการไมมีวัตถุประสงคเพื่อแสวงหากําไร ควรนําเสนอขอมูลตอหนวยงานที่

เกี่ยวของเพื่อขอยกเวนภาษีเงินได 

2. การรับผิดทางภาษี หากยังไมมีความชัดเจนวากิจการสวัสดิการมีสภาพทางกฎหมาย

อยางไรเนื่องจาก หากเปนบุคคล , นิติบุคคล , สวนราชการ  ความรับผิดทางภาษี จะไม

เหมือนกัน ในระหวางที่ยังไมมีความชัดเจนในเรื่องสภาพทางกฎหมาย  หากเปนกิจการที่

ไมใชกิจการเล็ก ควรดําเนินการในนามของกองทัพบก โดยใชเลขผูเสียภาษีของกองทัพบก 

รวมทั้งการดําเนินการดานภาษีมูลคาเพิ่ม ดําเนินการในลักษณะเปนสาขาของกองทัพบก

เนื่องจากการดําเนินการในนามกองทัพบกไดรับการยกเวนภาษีเงินได แตยังคงตองนําสง

ภาษีมูลคาเพิ่มแกกรมสรรพากร หากมีภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองนําสง 
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3. ในกรณีที่กิจการดําเนินการโดยไปจดทะเบียนในนามกิจการเอง ในกรณีนี้มีขอพิจารณา

วา ใครเปนผูตองรับผิดชอบในภาษีของกิจการนั้นๆ เนื่องจากกิจการสวัสดิการไมมีสภาพที่

ชัดเจนทางกฎหมาย แตการไปขอเลขผูเสียภาษีของกิจการนั้นเองเปนการแสดงเจตนาวา

เปนกิจการขององคกรนั้นๆ ซึ่งผูที่สั่งการอาจเปนผูรับผิดชอบใน ภาษีตางๆ โดยอาจ

อนุมานจาก การลงนามในเอกสารที่ไปขอจดทะเบียน หรือขอเลขผูเสียภาษีอากร รวมทั้ง

การมอบบัตรประชาชนหรือเอกสารทางราชการใหไปจดทะเบียน ตอกรมสรรพากร ซึ่งอาจ

ตองเสียภาษี เสมือนเปนบุคคลธรรมดา รวมทั้ งอาจเปนผูประกอบการในระบบ

ภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งมีหนาที่ตองปฏิบัติตามที่กฏหมายกําหนด ทั้งการนําสงภาษีมูลคาเพิ่ม

และวิธีปฏิบัติตางๆ รวมทั้งอาจมีเบี้ยปรับเงินเพิ่มหากมีการประเมินภาษียอนหลัง 

4. การดําเนินการกิจการสวัสดิการของกองทัพบกมีวัตถุประสงคเพื่อเปนสวัสดิการใหกับ

กําลงัพล บํารุงขวัญ ทั้งเพื่อใหมีการดํารงชีพใหเหมาะสมตามสมควร ดั้งนั้นคณะกรรมการ

หรือผูที่ดําเนินการกิจการสวัสดิการของกองทัพบก หากตองมาเสียภาษียอนหลัง เนื่องจาก

ความไมชัดเจนทางกฎหมาย รวมทั้งการที่มอบเอกสารไปจดทะเบียนตางๆ ตอ

กรมสรรพากร แลวตองมารับผิดชอบทางภาษี คงไมสมควร ดังนั้นควรหารือวิธีปฏิบัติตอ

หนวยงานท่ีเกี่ยวของ เพื่อจะไดถือปฏิบัติตอไป 
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